
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 141/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o substituto automático de escala do agente ministerial com atuação junto à Auditoria Militar de Passo Fundo, Dra. Cristiane Cardoso, 4ª 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo, para oferecimento de denúncia de Marco da Silva Maria, bem como 
acompanhar todos os trâmites dos autos, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, 
com base no Inquérito Policial Militar n. 0070299-44.2023.9.21.0004, oriundo da Auditoria Militar de Passo Fundo, e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 11/2024/SUBJUR). 

- o substituto automático de escala do agente ministerial com atuação junto à 1ª Vara Judicial da Comarca de Santo Augusto, Dr. Danilo Oliveira 
Carilli , 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto, para dar prosseguimento à persecução penal, bem como acompanhar 
todos os trâmites dos autos, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no 
Inquérito Policial n. 5000431-06.2023.8.21.0123, oriundo da 1ª Vara Judicial da Comarca de Santo Augusto, e, no caso de férias, impedimentos ou 
ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 12/2024/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de abril de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

AVISO N. 5/2024 
 
Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 14.133/2021 e Prov. N. 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

00033.001.494/2023 4304 20ª Delegacia de Polícia Civil – Porto Alegre/RS Mobiliário em geral. 

02459.000.375/2024 4374 
Secretariado de Ação Social da Arquidiocese de Porto 

Alegre – SAS – Porto Alegre/RS 
Equipamentos para copa/ Mobiliário em 

geral/Máquinas de escrever. 

01644.000.007/2024 4370 Delegacia de Polícia Civil – Charqueadas/RS Mobiliário em geral. 

00868.002.000/2023 4349 
Associação de Proteção à Meninos e Meninas de Santa 

Rosa – APROMES – Santa Rosa/RS 
Equipamentos de informática. 

00868.001.500/2023 4360 
Fundação São Padre Pio Pietrelcina – Casa de Acolhimento 

Dom Bosco – Santa Rosa/RS 
Equipamentos de informática. 

01608.000.090/2023 4356 Conselho Tutelar – Fazenda Vila Nova/RS 
Mobiliário em geral/Equipamentos de 

informática. 

02459.000.631/2023 4325 Companhia Brasileira de Cartuchos – Montenegro/RS 
Equipamentos de segurança e/ou 

proteção. 



 

 

3 
 

01880.000.433/2023 4353 Brigada Militar – Quevedos/RS 
Equipamentos para copa/ Mobiliário em 

geral/Equipamentos de informática. 

01880.000.434/2023 4352 Brigada Militar – Dilermando de Aguiar/RS 
Equipamentos para copa/ Mobiliário em 

geral/Equipamentos de informática. 

00033.001.426/2023 4354 
Centro de Formação Aeropolicial da Brigada Militar – Capão 

da Canoa/RS 
Mobiliário em geral/Equipamentos de 

informática. 

01232.005.310/2023 4376 Abrigo Municipal – Eldorado do Sul/RS Equipamentos de informática. 

00033.001.142/2023 4377 
Núcleo Comunitário e Cultural Belém Novo – Porto 

Alegre/RS 
Mobiliário em geral/Equipamentos de 

informática. 

01612.000.013/2024 4371 
Sociedade Internacional de Auxílio aos Necessitados – 

SIAN – Santana do Livramento/RS 
Equipamentos de informática. 

01222.000.452/2023 4348 Presídio Estadual de Santiago/RS 
Mobiliário em geral/Equipamentos de 

informática. 

01520.000.548/2024 4380 
18ª Delegacia de Polícia Regional do Interior – 18º DPRI – 

Pelotas/RS 
Mobiliário em geral. 

01583.000.039/2024 4378 Prefeitura Municipal de São José do Norte/RS Equipamentos de informática. 

02459.000.709/2023 4302 Programa Sustentar.E – SUSEPE 

Equipamentos de 
informática/Equipamentos de 
telecomunicações/Máquinas e 

motores/Outros. 

02459.000.339/2024 4373 
Mitra da Arquidiocese de Porto Alegre – Paróquia Nossa 
Senhora Aparecida da Restinga – Centro Social Padre 

Pedro Leonardi – Porto Alegre/RS 

Equipamentos para copa e 
cozinha/Mobiliário em geral/Máquinas, 

motores e/ou aparelhos. 

01880.000.103/2024 4382 Conselho Tutelar – São Pedro do Sul/RS 
Equipamentos para copa e/ou 

cozinha/Equipamentos de informática. 

01918.000.041/2024 4386 
Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e 

Adolescentes – Venâncio Aires/RS 
Equipamentos de informática. 

00033.001.036/2023 4357 
Escola Estadual de Ensino Fundamental Bahia – Porto 

Alegre/RS 
Mobiliário em geral/Equipamentos de 

informática. 

00033.000.132/2024 4394 
1ª Delegacia de Polícia Regional do Interior – 1ª DPRI – 

Montenegro/RS 
Mobiliário em geral. 

00033.000.292/2024 4389 Comando Rodoviário da Brigada Militar – Porto Alegre/RS Mobiliário em geral. 

00033.000.459/2024 4396 3º Batalhão Rodoviário da Brigada Militar – Porto Alegre/RS 
Equipamentos para alojamento, 
lavanderia, copa e/ou cozinha. 



 

 

4 
 

00033.001.803/2023 4395 Corregedoria-Geral da Brigada Militar – Porto Alegre/RS 
Equipamentos de informática/Mobiliário 

em geral. 

00033.001.587/2023 4358 Defesa Civil de Montenegro/RS 
Mobiliário em geral/Equipamentos de 

informática. 

00825.002.022/2024 4385 Secretaria Municipal de Assistência Social de Pelotas/RS 
Mobiliário em geral/Equipamentos de 

informática. 

01520.002.766/2023 4381 
Escola Estadual de Ensino Médio Dr. Edmar Fetter – 

Pelotas/RS 
Equipamentos de informática. 

01544.000.780/2023 4346 Escola Técnica Municipal Farroupilha – Triunfo/RS Equipamentos de informática. 

01704.000.182/2024 4384 
Secretaria Municipal do Trabalho. Habitação e Assistência 

Social – Serviço de Acolhimento Institucional Lar Tia 
Lourdes – Rosário do Sul/RS 

Equipamentos de informática. 

01720.000.112/2024 4388 Secretaria Municipal de Educação de Augusto Pestana/RS Equipamentos de informática. 

01216.000.317/2024 4393 
Delegacia de Polícia de Proteção à Criança e ao 

Adolescente – Passo Fundo/RS 
Mobiliário em geral. 

01866.000.418/2023 4372 
05ª Delegacia de Polícia Regional do Interior – 05ª DPRI – 

Santa Bárbara do Sul/RS 
Mobiliário em geral. 

01826.000.069/2024 4383 Programa Infância Melhor – Município de Jaboticaba/RS Mobiliário em geral. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de abril de 2024. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 

 
 

BOLETIM N. 142/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora MÁRCIA KVIECZINSKI, ID n. 3448266, Técnica do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Santa 
Bárbara do Sul, uma vez por semana, no período de 30 de abril a 17 
de maio de 2024 (PGEA 01866.000.113/2024 – Port. 
0955/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 19/04/2024, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, PRISCILA REGINA DA  

 

SILVA, tendo entrado em exercício em 29/04/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
abril de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
EDITAL N. 84/2024 

Resultado do Edital n. 77/2024 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 19/04/2024) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEA 00033.000.596/2024, PGEA 00033.000.687/2024, PGEA 
00899.000.948/2024 e PGEA 01232.000.977/2024, encontra-se 
disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 
de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção  

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de abril 
de 2024.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 
 

EDITAL N. 85/2024 

Resultado do Edital n. 78/2024 – REMOÇÃO  

DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 19/04/2024) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00748.003.097/2024, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de abril 
de 2024.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 
 

EDITAL N. 086/2024 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n. 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário 
Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem 
possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à 
data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério 
Público do RS, se não houver oposição, serão eliminados os 
documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos 
n. 50/2024, n. 106/2024, n. 108/2024 e n. 109/2024, preenchidos de 
acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, 
disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na 
Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua 
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
abril de 2024. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 
 

 
BOLETIM N. 7/2024 - CAOPP 

 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, 

FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o 
Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.003.882/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Investigar a falta de iluminação pública Rua Tiradentes, 
próximo ao n. 535, Presidente, Imbé. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00021.000.177/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Multa TCE. Credor: 
Município de Dom Feliciano. Devedor: Dalvi Soares de Freitas. 
INVESTIGADO(S): Dalvi Soares de Freitas. LOCAL DO FATO: Dom 
Feliciano/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.948/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar possível 
irregularidade em locação de imóvel pela Prefeitura Municipal de 
Dom Feliciano. INVESTIGADO(S): CLENIO BOEIRA DA SILVA. 
LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.302/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: denúncia de possível peculato, consistente na 
venda de "óleo queimado" do propriedade do Município de 
Crissiumal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01534.001.229/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas 
Consul. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cruz Alta. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet referente à PAGAMENTO REALIZADO SEM QUE O 
SERVIÇO TENHA SIDO EXECUTADO Contrato com a empresa 
Delta Soluções em Informática. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Boa Vista do Incra.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00754.000.801/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas 
Consul. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cruz Alta. OBJETO: Investigar a prática de 
"rachadinha" pelo ex-vereador Cleberson Pereira Gardin durante 
seu mandato (2017-2020). INVESTIGADO(S): CLEBERSON 
PEREIRA GARDIN. LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.314/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Pj da Promotoria 
de Dois Irmãos - Bruno Amorim Carpes. OBJETO: Questionamento 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

6 
 

relacionado ao CONCURSO PÚBLICO N. 01/2022 da Prefeitura 
Municipal de Dois Irmãos, vaga para candidato PCD, cargo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM DO PSF. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.178/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Esteio. OBJETO: denúncia de que o Município de Esteio estaria 
contratando empresa terceirizada para prestação de serviços 
médicos, especialidade pediatria, em detrimento de candidatos 
aprovados em concurso público. INVESTIGADO(S): Município de 
Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.846/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Esteio. OBJETO: Irregularidades diversas no âmbito do 
Município de Esteio, por ausência de pagamento do dissídio aos 
servidores, não divulgação do Estatuto do Servidor na página da 
Prefeitura, não provimento de cargos de enfermeiro e técnico no 
Caps Infantil e indiscriminada terceirização de serviços. 
INVESTIGADO(S): Municipio de Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00769.004.509/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estrela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estrela. 
OBJETO: Ofício 6101268 - COM-Estrela-DF - oriundo do Fórum de 
Estrela - Registradora Liani Leonhardt. INVESTIGADO(S): LIANI 
LEONHARDT, Miguel de Oliveira Figueiró. LOCAL DO FATO: 
Registro de Imóveis de Estrela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.794/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: 
Questionamentos quanto à cobrança de valores elevados pela 
inscrição no concurso público para preenchimento de cargos na 
Prefeitura Municipal de Faxinal do Soturno. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.991/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
negativa de fornecimento de informações, por parte da Prefeitura de 
Dona Francisca, solicitadas pelo noticiante Luiz Carlos Bandeira. 
INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Bandeira. LOCAL DO FATO: Faxinal 
do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.159/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível conduta inadequada do servidor Vilmar Dias ao trabalhar 
completamente alcoolizado no exercício de vigilante, bem como 
estava curtindo o carnaval em horário de serviço, no Município de 
Ivorá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal 
do Soturno.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01445.000.305/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: irregularidade na nomeação e no exercício do cargo 
de Diretor de Programa, no Município de São Vendelino. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Feliz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.978/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Câmara Vereadores. Denúncia. 
Contrato da UNIVATES com o Município de Lajeado. Fiscalização. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.001.587/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda 
Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para 
apurar denúncia de emendas individuais impositivas não pagas - 
Palmeira das Missões. INVESTIGADO(S): Município de Palmeira 
das Missões. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00823.000.258/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Pedro Osório. OBJETO: Apurar improbidade administrativa de 
servidores municipais de Cerrito, consistente em utilizar carimbo 
falso do Hospital Pronto Socorro de Pelotas para obter ajudas de 
custos, auferindo vantagem indevida em prejuízo ao erário público. 
INVESTIGADO(S): Ari Matias da Silva, Josiane Gonçalves 
Rodrigues, Pâmela Alonso Dias, Josselaine Islabão Lopes, Dalva 
Maria Faria Furtado, Luiz Fernando Minuto Porto. LOCAL DO FATO: 
Cerrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.006.943/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito no uso das verbas do Fundo Municipal da Infância e 
Adolescência envolvendo a Associação Pelotense de Assistência a 
Cultura. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.705/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Felipe Hochscheit Kreutz. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: apurar 1) a existência de falhas por parte do 
Município de Porto Alegre no que diz respeito à fiscalização dos 
contratos de terceirização de mão de obra; 2) a utilização dos 
mecanismos previstos no art. 121, § 3.º, da Lei n. 14.133/21 para 
evitar prejuízo decorrente do inadimplemento de obrigações 
trabalhistas pela contratada e 3) se as contribuições previdenciárias 
são recolhidas em conformidade com o art. 31 da Lei n. 8.212/91 e 
art. 121, § 5.º, da Lei n. 14.133/21. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.988/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

7 
 

Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Denuncia sobre 
possível irregularidade praticada pelo Município de SFP quando da 
contratação da empresa TF MULLER E CIA LTDA. Prestação de 
Serviços Veterinários. INVESTIGADO(S): Município de São 
Francisco de Paula. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.002.425/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Denúncia dos Senhores 
Vereadores Municipais acerca de possível extração irregular de 
cascalho em terreno público e entrega a particulares. 
INVESTIGADO(S): Município de São Lourenço do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.214/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a prática de atos de improbidade administrativa 
que atentam contra os princípios da administração pública, 
decorrente da frustração, em ofensa à imparcialidade, do caráter 
concorrencial do Concurso Público n. 01/2023, do Município de 
Bossoroca, com vistas à obtenção de benefício de terceiros. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Bossoroca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.386/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de atos de improbidade administrativa 
que atentam contra os princípios da administração pública, 
decorrentes da revelação de fato ou circunstância de que tem 
ciência em razão das atribuições e que deva permanecer em 
segredo, propiciando beneficiamento por informação privilegiada, 
fatos, em tese, praticados para beneficiamento da Sra. Naiara 
Reichel Melo, filha da então Secretária Municipal da Fazenda de 
Pirapó/RS, Sra. Rosméri Reichel Melo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Pirapó.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.071/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: POSSÍVEL INEXIGIBILIDADE IRREGULAR 
DE LICITAÇÃO. INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL 
DO FATO: TAQUARA.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.000.613/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: possível irregularidade na 
contratação escritório advocacia Carniel pelo Município de Riozinho. 
INVESTIGADO(S): Carniel Sociedade Individual de Advocacia, 
Município de Riozinho. LOCAL DO FATO: RIOZINHO.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.892/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Relato sobre atraso de salário na Prefeitura 
de Tabaí causado pela malversação dos recursos públicos pela 

atual administração pública. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tabaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.890/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Apurar irregularidades no edital 
direcionado à Lei Paulo Gustavo (Lei Complementar 195/2022) 
divulgado pela Prefeitura de Tiradentes do Sul, consistentes em 
chamamento público visando à prestação de serviços com 
desvirtuamento da finalidade da lei, falhas na previsão de repasse 
dos recursos e ausência de informações claras aos participantes, 
em possível ofensa à lisura do certame. INVESTIGADO(S): 
Município de Tiradentes do Sul. LOCAL DO FATO: Tiradentes do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.228/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Butiá. OBJETO: Denúncia enviada pela internet pelo escritório de 
Advocacia Sandi & Oliveira Advogados, com o objetivo de solicitar 
providências quanto ao descumprimento dos §1º e 2º do Artigo 11 
da Lei n. 12.527/11 (Lei de Acesso à Informação) pelo MUNICÍPIO 
DE BUTIÁ. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.108/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raíssa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Apurar suposto cometimento de ato de 
improbidade administrativa por Amarildo de Souza, servidor do 
Município de Alpestre, que, em tese, estaria envolvido em diversas 
irregularidades afetas à aquisição de peças pelo ente municipal sem 
a observância das normas regulamentares, bem como haveria 
exercido função pública para a qual não teria prestado concurso 
público. INVESTIGADO(S): Amarildo de Souza. LOCAL DO FATO: 
Alpestre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.109/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raíssa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Apurar a ocorrência de suposto ato de 
improbidade administrativa praticado por Giovani Ribicki, servidor do 
Município de Alpestre, em tese consistente em irregularidades 
afetas à errônea medição de horas máquina nos serviços prestados 
por terceiros contratados pelo Município, bem como à equivocada 
disponibilização de materiais (tubos de concreto). 
INVESTIGADO(S): Giovani Ribicki. LOCAL DO FATO: Alpestre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.102/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raíssa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Apurar suposto cometimento de ato de 
improbidade administrativa pelo servidor do Município de Alpestre, 
Osório Silveira, por haver desvio de sua função no setor de 
habitação, agindo o investigado, também, com falta de zelo no 
exercício de suas atividades, em razão de irregularidades 
constatadas na fiscalização, execução e prestação de contas 
pertinentes a serviços dirigidos ao Município de Alpestre, o que teria 
causado prejuízo ao erário (Processo Administrativo Disciplinar 
(Alpestre) - Portaria 91/20 - Osório Silveira). INVESTIGADO(S): 
Osorio Silveira. LOCAL DO FATO: Alpestre.  
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.100/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Apurar o cometimento, pelo investigado, de atos 
de improbidade administrativa consistentes na utilização indevida de 
recursos públicos, causando prejuízo ao erário, especialmente no 
setor habitacional do Município (Processo Administrativo Disciplinar 
Município de Alpestre, Portaria 092/20). INVESTIGADO(S): José 
Olivane Loreiro. LOCAL DO FATO: Alpestre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.091/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Apurar possível prática de ato improbidade 
administrativa pela Digmaq Multimarcas Comércio de Máquinas e 
Suprimentos, em razão de não ter cumprido contratos celebrados 
com o Município de Alpestre (Operação PAIOL). INVESTIGADO(S): 
DIGIMAQ MULTIMARCAS COMERCIO DE MAQUINAS E 
SUPRIMENTOS. LOCAL DO FATO: Alpestre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.015/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: OBJETO: Irregularidade por parte da servidora 
pública municipal Auristela Cristina Barros, a qual, sem autorização 
de seus superiores, por vezes, acessou o programa de informática 
GERCON - Sistema de Regulação e Gerenciamento de Consultas 
do Estado do Rio Grande do Sul - e cancelou, sob falsos pretextos, 
consultas médicas, que foram marcadas pelo Município de Planalto. 
INVESTIGADO(S): Auristela Cristina Barros. LOCAL DO FATO: 
Planalto.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.773/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ronda Alta. OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre 
repasses à ACIRA para o evento da Feciatra. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Ronda Alta.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.585/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Casasco 
Alejandre de Almeida. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: 
Improbidade administrativa em razão da utilização de veículo e 
serviço do Município de Garruchos em benefício particular, praticada 
pela Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Garruchos/RS.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de Abril 
de 2024. 

TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  

Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 

De acordo,  

ISABEL GUARISE BARRIOS,  

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 
 
 

BOLETIM N. 8/2024 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o 
Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01640.000.845/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte Nunes Ribeiro 
Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campo Novo. OBJETO: Averiguar suposta nomeação 
irregular para o cargo de Coordenador do CRAS do Município de 
Campo Novo/RS, sem formação acadêmica, contrariamente à 
dispositivo de lei municipal. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal 
de Campo Novo. LOCAL DO FATO: Campo Novo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.506/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Canela. OBJETO: averiguar sobre a questão da inatividade da 
Fundação Cultural de Canela e acerca da 
possibilidade/conveniência de sua extinção judicial. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.511/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Falta de profissionais concursados na área 
de serviço social do município de Anta Gorda. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Anta Gorda.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.001.939/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Esteio. OBJETO: LEANDRO JOSÉ DE ALMEIDA BENINI, 
advogado, representa contra o MUNICÍPIO DE ESTEIO em razão 
do não atendimento da Lei Federal n. 12.257/2011 e do Decreto 
Municipal n. 7.440/2022 em razão da falta de resposta sobre a 
manutenção dos bueiros em Esteio desde 12/07/2023. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Prefeitura 
Municipal de Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.002.289/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Esteio. OBJETO: problemas com a CTPS eletrônica dos 
funcionários do Hospital São Camilo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.991/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: 
investigar negativa de fornecimento de informações, por parte da 
Prefeitura de Dona Francisca, solicitadas pelo noticiante Luiz Carlos 
Bandeira. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Dona 
Francisca - RS. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.337/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: apurar noticiado descumprimento da carga horária 
referente ao cargo, pelo servidor Geberson Christian Barth. 
INVESTIGADO(S): Geberson Christian Barth. LOCAL DO FATO: 
Feliz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01768.000.299/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de General Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de General Câmara. 
OBJETO: Municípios da Comarca sem normativa anticorrupção. 
INVESTIGADO(S): Município de General Câmara - RS, Município 
de Vale Verde. LOCAL DO FATO: General Câmara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.236/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possível irregularidade, no pagamento da remuneração de férias, 
aos servidores públicos de Glorinha/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Glorinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.050/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar denúncia sobre a realização de 
contratação temporária de enfermeiros e atendentes de farmácia em 
detrimento da realização de concurso público. INVESTIGADO(S): 
Município de Serafina Corrêa. LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.003.079/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlos da Rosa Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: Reclamação referente às regras de 
atendimento prestado pelo IGP - Ijuí para realização de RG. 
INVESTIGADO(S): Posto de Identificação de Ijuí / IGP - RS. LOCAL 
DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.218/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - possíveis 
irregularidades na alteração do contrato social do Hospital Santa 
Rosa de Lima em Trindade do Sul para angariar recursos públicos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Trindade do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.005.636/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio Cunha de 
Aguiar Filho. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Ofício n. 
00815.004.811/2023-0001 enviado pela 2ª Promotoria de Justiça 
Cível de Novo Hamburgo - Cópia PJ 5024258-04.2022.8.21.0019 - 
questão envolvendo possível ato de improbidade administrativa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01512.000.944/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio Cunha de 
Aguiar Filho. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet de que a Secretaria de Habitação estaria 
trancando análise de projetos de loteamentos ou condomínios de 
casas no bairro Lomba Grande, por causa de especulação 
imobiliária. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.002.660/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiano Ledur. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apuração de possível 
dano ao erário decorrendo de delito praticado, em tese, pela 
servidora pública estadual MARIA BERNARDETE DE CARLI DA 
SILVA, consistente na solicitação/recebimento de parte de valores 
referentes a obras realizadas no prédio da repartição público onde 
era lotada. INVESTIGADO(S): MARIA BERNARDETE DE CARLI 
DA SILVA. LOCAL DO FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.001.019/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiano Ledur. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades/ilicitudes de atos praticados por Andressa Sotille na 
condição de Diretora da Escola Estadual Monteiro Lobato. 
INVESTIGADO(S): andressa sotille. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.168/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Felipe Hochscheit Kreutz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Denúncia de remoção de figueira centenária em 
terreno particular pela municipalidade e construção de muro de 
contenção em proveito de imóvel particular de alto padrão, com uso 
de bens e servidores públicos do município e avançando sobre 
passeio público em aproximadamente 3 metros, na Rua Goitacaz, 
13 esquina Av. Pereira Passos, na Vila Assunção. 
INVESTIGADO(S): a apurar. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.001.456/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina 
Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
apurar eventual irregularidade quanto à ocupação dos cargos de 
secretários de escolas municipais de Rio Grande. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.975/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: apurar a ocorrência de 
responsabilidade da Fundação Universitária de Cardiologia e 
servidores públicos na forma do art. 5º, F, da Lei 12.846/2013- Lei 
Anticorrupção por danos decorrentes do atraso na execução do 
Convênio n. 1911/2022 que tem por objeto 1911/2022 teve por 
objeto a reforma dos serviços de hemodinâmica e unidade de 
terapia intensiva cardiológica e vascular e unidade de terapia 
intensiva adulto do Hospital Regional de Santa Maria. 



 

 

10 
 

INVESTIGADO(S): FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE 
CARDIOLOGIA - HOSPITAL REGIONAL DE SANTA MARIA. 
LOCAL DO FATO: SANTA MARIA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.611/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
Especializada de São Jerônimo - Júlia Flores Schutt. OBJETO: 
Apurar cometimento, pelo Vereador Jeslei Salines ,do Município de 
Arroio dos Ratos, de supostos atos de improbidade administrativa 
cometidos no contexto do processo de cassação movido em seu 
desfavor. INVESTIGADO(S): Jeslei Salines. LOCAL DO FATO: 
Arroio dos Ratos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.923/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Apurar irregularidades na aplicação de 
recursos provenientes da "Lei Paulo Gustavo", pelo Município de 
Bom Progresso, consistente no não cumprimento dos trâmites para 
recebimento da verba destinada à cultura pelo Município e suspeitas 
de desvio dos valores em benefício da própria municipalidade. 
INVESTIGADO(S): Município de Bom Progresso. LOCAL DO FATO: 
Bom Progresso/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.505/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: averiguar 
possível uso irregular de maquinário municipal, em proveito de 
particulares. INVESTIGADO(S): Município de Jóia. LOCAL DO 
FATO: Município de Jóia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.276/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Apurar irregularidades em pregões presenciais 
números 15/2022 e 23/2022 do Município de Planalto. Investigado: 
Município de Planalto e Bongiorno Industrial de Artefatos de 
Concretos EIRELI LOCAL DO FATO: Planalto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.088/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Apurar suposta prática de atos de improbidade 
administrativa pela Construtora e Empreiteira LW, mediante 
irregularidades constatadas nos Pregões Presenciais n. 33/2016, n. 
10/2017, n. 28/2017 e na Dispensa de Licitação n. 05/2017, por 
haver desacordo entre os importes existentes em notas fiscais e 
serviços prestados, apuração irregular de horas máquinas, 
superfaturamento, suspeita de não entrega de materiais 
contratados, liquidação de despesa irregular por não ter sido 
assinada pelo respectivo fiscal do contrato e falta de emissão de 
notas fiscais (Operação PAIOL). INVESTIGADO(S): Construtora e 
Empreiteira LW Ltda. LOCAL DO FATO: Alpestre.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.196/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Manutenção de servidores aposentados na 
prefeitura de Planalto/RS. INVESTIGADO(S): Município de Planalto. 

LOCAL DO FATO: Planalto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.144/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: Angariar informações preliminares acerca da 
legalidade do procedimento de contratação temporária de 
professores de educação infantil no Município de Porto Xavier. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.089/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: Apurar o contexto que permeou a alienação 
do imóvel pertencente, em tese, ao de cujus Celso dos Santos 
Scheuer, por parte de Rosmeri de Oliveira, ex-companheira, sem o 
repasse do valor referente ao quinhão hereditário dos filhos de 
ambos: Juliana, Juliano e Jardel, todos menores de idade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de Abril 
de 2024. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 10/2024 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.003.000/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a 
regularidade da obra do empreendimento Grepar Holding e 
Participações, localizado na Rodovia Estrada do Vinho, Km 17, 
1811, Vale dos Vinhedos, em Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): 
Grepar Holdinf e Participações. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01640.000.835/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte Nunes Ribeiro Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campo Novo. OBJETO: Problemas com as estradas do município 
de Braga, especificamente, na linha/barra do Quebra Dente, por ser 
barro vermelho, dificultando o ônibus escolar, que transporta os 
alunos da Escola Valentim Orelho Sopran, localizado no Sítio Mottio, 
que trafegue. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Braga.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.503/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 



 

 

11 
 

Canela. OBJETO: Apurar eventual irregularidade no comércio 
ambulante existente ao redor da Igreja Matriz de Canela. 
INVESTIGADO(S): Município de Canela. LOCAL DO FATO: Canela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.011.644/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Análise de 
violação de acordo. Contrato Referente ao Processo 5022109-
67.2019.8.21.0010. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00754.000.158/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz 
Alta. OBJETO: Acompanhar e zelar por adequada atuação 
municipal de espectro macro na regularização fundiária urbana de 
interesse social. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00754.000.163/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz 
Alta. OBJETO: Verificação do SLHIS e acompanhamento de seu 
funcionamento (Execução da Política Habitacional de Interesse 
Social)" em Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.856/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar problemas envolvendo o 
desmoronamento de estrada na localidade de Monte Bérico, interior 
de Farroupilha. INVESTIGADO(S): Município de Farroupilha. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.011.357/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: apurar possível ocorrência de parcelamento 
irregular do solo em área situada na Localidade de Arroio Feliz. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Feliz, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.203/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
iniciativa de regularização de área irregularmente ocupada na 
Estância Província de São Pedro, pela REURB da área 
irregularmente ocupada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01778.000.646/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das 
Missões. OBJETO: Possíveis irregularidades no sorteio de terrenos 

realizado pelo Município de Guarani das Missões. 
INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões. LOCAL DO 
FATO: Guarani das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01780.000.419/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Herval. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet, dando conta das péssimas condições da 
Estrada do Cerro Chato, interior do Município de Herval.  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Herval-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.939/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: Acúmulo de água em terreno da prefeitura 
que está alagando casas vizinhas. INVESTIGADO(S): Município de 
Horizontina. LOCAL DO FATO: Horizontina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.367/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Demandas da 
Associação de Moradores do Bairro Pousada da Neve - Nova 
Petrópolis . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Nova Petrópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.002.644/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Ausência de plano 
de prevenção contra incêndios - evento totalmente irregular - risco 
aos frequentadores do local - shows e rodeio. INVESTIGADO(S): 
Lamb Agronegócios, Feiras e Eventos. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.724/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Problemas gerados pelo 
extravasamento de esgoto em via pública. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: RUA PROF. DR. CARLOS ALBERTO 
DE SOUZA VIANNA, COHAB LINDOIA, TOUSSAINT, PELOTAS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.001.023/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Problemas causados 
pela obstrução de rede de esgotamento pluvial . INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Francisco Ribeiro da Silva, 
bairro Areal, Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.366/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: COMUNIDADE INTERIOR SJU ilhada, 
Pedindo intervenção para abertura de estrada. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA URTIGA, Jaime Didéa. LOCAL DO 
FATO: São João da urtiga.  



 

 

12 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.004.588/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e 
fazer cessar possíveis irregularidades em obras da Estação de 
Tratamento de Água (ETA), realizadas nas proximidades da Rua 
Erna Teresinha Schafer (Travessa COPAME), da concessionária 
CORSAN, que pode ocasionar eventuais impactos estruturais nas 
residências do entorno, como perigo de desabamento de estruturas, 
gerando riscos à vida e saúde dos consumidores. 
INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense de Saneamento - 
CORSAN, Município De Santa Cruz Do Sul. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.240/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e 
solucionar possíveis danos ambientais e/ou à saúde pública por 
"esgoto a céu aberto" na Rua Pedro Kleudgen, Bairro Aliança, em 
razão de suposta omissão do Município de Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município De Santa Cruz Do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul - RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.256/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Laerte Kramer Pacheco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Investigar quanto à existência de PPCI da Associação de Moradores 
da Vila Arneldo Matter - localizada na Rua Maria Barbosa Santiago, 
n. 626, em São Borja/RS. INVESTIGADO(S): Edson Marcio 
Carvalho Aguirre, Município de São Borja, Associação dos 
Moradores da Vila Arneldo Matter. LOCAL DO FATO: São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01614.001.023/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Instauração de NF para apuração de eventual 
ocupação irregular em área de propriedade do Instituto Palmyra 
Vieira da Silva, especificamente matrícula 11.091, pelo Sr. Darci 
Leontino Langbeck. INVESTIGADO(S): Darci Leontino Langbecker. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.214/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota 
Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar irregularidades no 
funcionamento do estabelecimento "Clube do Comércio", em São 
Pedro do Sul, relacionadas à adequação sanitária e à segurança da 
edificação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Pedro do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.001.340/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente do entupimento da rede de 
esgotamento da Rua Alferes Antonio Fontoura, n. 620, Jaguaribe, 
em Viamão/RS, gerando risco de alagamentos e contaminação. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 

Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.594/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adoção de 
providências sanitárias/urbanísticas em face do pedido de 
fornecimento de água pela CORSAN - Estrada da Laguna e 
Travessa da Laguna em Arroio Teixeira. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.673/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Apurar possível atividade irregular da Comunidade Terapêutica 
localizada na Rua João Manoel, 1150, Bairro Petim, em Guaíba, e 
de propriedade de Clarice Schuster Camara. INVESTIGADO(S): 
Clarice Schuster Camara. LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.484/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Risco de deslizamento Morro 
Ricaldone, bairro Moinhos de Vento próximo ao bairro Floresta, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Morro Ricaldone.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.762/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Ausência de canalização de 
esgoto na Rua Maria Luiza Peres, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00833.000.847/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: averiguar possível loteamento irregular 
na Rua Um, bairro Lageado, Porto Alegre. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre, Adelar Silveira da luz. LOCAL DO FATO: 
Rua Um, Bairro Lageado, em Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.002.174/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de alagamentos no entorno da Rua 
Ismael Chaves Barcelos altura do numeral 42, bairro Praia de Belas, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Rua Ismael Chaves Barcelos altura do numeral 42.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.477/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 



 

 

13 
 

Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: eventual infração à ordem 
urbanística em face de ausência de conservação do trecho da 
ciclovia da Av. Ipiranga, a partir da Rua Ramiro Barcelos até a Orla. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Av. Ipiranga, a partir da Rua Ramiro Barcelos até a Orla.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.963/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: Regularização fundiária da Vila Nova 
Esperança, localizada no bairro Costa e Silva, convênio do Estado 
com o Município de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Estado do Rio 
Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Vila Nova Esperança, localizada 
no bairro Costa e Silva.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.691/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Desmoronamento de 
encosta apresentando risco de vida a moradores de residência na 
Rua Brasília. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rua Brasília - Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.291/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís 
Reinert. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Thiago Luís Reinert. 
OBJETO: Apurar a necessidade de cascalhamento e de melhorias 
na estrada localizada na Linha Boa Esperança, interior do Município 
de Vicente Dutra (RS). INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
VICENTE DUTRA. LOCAL DO FATO: Vicente Dutra/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.152/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Prata Neiva Fonseca. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: Falta de manutenção em estrada pública 
pertencente ao município de Gramado dos Loureiros. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado dos 
Loureiros.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.194/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Laerte Kramer Pacheco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Averiguar questões estruturais de comunidade ocupante de área 
federal, sem regularização fundiária, localizada no Município de São 
Borja (Avenida Presidente Vargas, n. 661, Bairro Pirahy, São Borja), 
tais como disposição final inadequada de esgotos domésticos. 
INVESTIGADO(S): Município de São Borja. LOCAL DO FATO: São 
Borja.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.256/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Laerte Kramer Pacheco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Investigar quanto à existência de PPCI da Associação de Moradores 
da Vila Arneldo Matter - localizada na Rua Maria Barbosa Santiago, 
n. 626, em São Borja/RS. INVESTIGADO(S): Edson Marcio 
Carvalho Aguirre, Município de São Borja, Associação dos 

Moradores da Vila Arneldo Matter. LOCAL DO FATO: São Borja. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.687/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai 
Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Requerimento de Providência n. 34 da Câmara de Vereadores de 
Arroio dos Ratos sobre a situação da da ponte sobre o Valão da 
Avenida João Pereira da Silva Arroio dos Ratos. INVESTIGADO(S): 
Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO FATO: Arroio dos 
Ratos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.594/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adoção de 
providências sanitárias/urbanísticas em face do pedido de 
fornecimento de água pela CORSAN - Estrada da Laguna e 
Travessa da Laguna em Arroio Teixeira. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.691/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Desmoronamento de 
encosta apresentando risco de vida a moradores de residência na 
Rua Brasília. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rua Brasília - Osório.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de Abril 
de 2024. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 14/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.162/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CÍNTIA FOSTER DE ALMEIDA. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: apurar noticiada negligência da concessionária na 
manutenção da ERS122. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Feliz/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.813/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO 
LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Reclamante denuncia que os sucos anunciados 
pelo site https://viadelsuco.com.br/pt_BR/ não possuem nenhum 
registro. INVESTIGADO(S): Site Viadelsuco. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 



 

 

14 
 

PROCEDIMENTO: 00832.003.769/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Publicidade enganosa no produto Panetone Bauducco. 
INVESTIGADO(S): Pandurata Alimentos Ltda. (Bauducco). LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.773/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: possível afronta a direitos coletivos consumeristas, 
consistente na não entrega de notas fiscais de livros escolares; não 
delimitação/identificação de quais livros estão sendo adquiridos 
pelos responsáveis no ato de matrícula, especialmente via 
plataforma digital; ausência de opção de escolha ao consumidor 
pela entrega antecipada de todo o material adquirido, ou 
parcelamento conforme a entrega dos livros durante o ano letivo e, 
por fim, inclusão no pacote de aquisição obrigatória na matrícula, de 
livros que não são utilizados no ano letivo ou com divergência entre 
alunos da mesma série/ano. INVESTIGADO(S): Colégio João Paulo 
Higienópolis, Inspira Sul Participações S/A. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.956/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO 
LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Reclama que as peixarias do Mercado Público 
comercializam produtos clandestinos. INVESTIGADO(S): Peixarias 
Mercado Público. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01876.000.255/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JAIME 
NUDILEMON CHATKIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar 
demora do reestabelecimento do serviço público de energia elétrica, 
após o temporal de 21-03-24, por parte da CEEE Equatorial, no 
Município de São Lourenço do Sul, tanto na zona urbana quanto na 
zona rural. INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial. LOCAL DO FATO: 
São Lourenço do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01644.000.711/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: RODRIGO MENDONÇA PINTO DOS SANTOS. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 3º Pj da 
Promotoria de Charqueadas - Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. 
OBJETO: Averiguação de irregularidades em postes de 
fornecimento de energia elétrica. Email de sobre poste em situação 
de risco no Beco do Restaurante Bom Gosto. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.003.910/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: RAFAELA HIAS 
MOREIRA HUERGO. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Acompanhar e adotar medidas cabíveis para empresa Merano 
Comércio e Distribuidora de Combustíveis e Lubrificantes Ltda, do 
município de Montenegro, RS, por não possuir autorização da ANP 
para atividade de revenda de combustíveis automotivos, conforme 
constatado em ação de fiscalização. INVESTIGADO(S): Merano 

Comércio e Distribuidora de Combustíveis e Lubrificantes Ltda, 
Claudio Barcarollo. LOCAL DO FATO: Montenegro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.683/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LEONARDO CHIM 
LOPES. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Precariedade dos 
serviços prestados pela empresa fornecedora de energia elétrica 
CEEE Equatorial, no interior do Município de Maquiné. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.191/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santiago. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
DENIS GUSTAVO GITRONE. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
OBJETO: Apurar infração às relações de consumo em razão da 
comercialização, pela investigada, de produtos impróprios ao 
consumo (prazo de validade vencido, sem informação sobre data de 
fabricação, lote ou prazo de validade nos rótulos, em 
desconformidade com as normas regulamentares, avariados, com 
venda proibida, dentre outras irregularidades). INVESTIGADO(S): 
Mercado e Açougue do Camelo. LOCAL DO FATO: Santiago/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.190/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santiago. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
DENIS GUSTAVO GITRONE. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
OBJETO: Apurar infração às relações de consumo em razão da 
comercialização, pela investigada, de produtos impróprios ao 
consumo (prazo de validade vencido, sem informação sobre data de 
fabricação, lote ou prazo de validade nos rótulos, em 
desconformidade com as normas regulamentares, avariados, com 
venda proibida, dentre outras irregularidades). INVESTIGADO(S): 
Sonia Terezinha Sudati Machado & CIA LTDA (Mercado Central). 
LOCAL DO FATO: Santiago/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.193/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santiago. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
DENIS GUSTAVO GITRONE. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
OBJETO: Apurar infração às relações de consumo em razão da 
comercialização, pela investigada, de produtos impróprios ao 
consumo (prazo de validade vencido, sem informação sobre data de 
fabricação, lote ou prazo de validade nos rótulos, em 
desconformidade com as normas regulamentares, avariados, com 
venda proibida, dentre outras irregularidades). INVESTIGADO(S): 
Guasso & Guasso LTDA - Supermercado Guasso Matriz. LOCAL 
DO FATO: Santiago/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.194/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santiago. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
DENIS GUSTAVO GITRONE. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
OBJETO: Apurar infração às relações de consumo em razão da 
comercialização, pela investigada, de produtos impróprios ao 
consumo (prazo de validade vencido, sem informação sobre data de 
fabricação, lote ou prazo de validade nos rótulos, em 
desconformidade com as normas regulamentares, avariados, com 
venda proibida, dentre outras irregularidades). INVESTIGADO(S): 
LIBRAGA, BRANDAO & CIA LTDA - Rede VIVO 
SUPERMERCADOS, Luiz Moreira Brandão Filho. LOCAL DO 
FATO: Santiago/RS. 
 



 

 

15 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.192/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santiago. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar 
infração às relações de consumo em razão da comercialização, pela 
investigada, de produtos impróprios ao consumo (prazo de validade 
vencido, sem informação sobre data de fabricação, lote ou prazo de 
validade nos rótulos, em desconformidade com as normas 
regulamentares, avariados, com venda proibida, dentre outras 
irregularidades). INVESTIGADO(S): Eudo Luiz Serafini Machado 
Ltda (Mercado Machado). LOCAL DO FATO: Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.003.297/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DENIS GUSTAVO 
GITRONE. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar: i) a existência 
de um tanque de combustível elevado, capacidade de 6 litros, para 
abastecimento do maquinário em desacordo com a legislação 
vigente; ii) o descarte de resíduos sólidos diversos; iii) banheiro de 
imersão desativado, constatada água misturada com óleo; iv) 
embalagens de agrotóxicos jogadas a céu aberto. 
INVESTIGADO(S): Luiz Felipe Minozzo. LOCAL DO FATO: Capão 
Cipó/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de Abril 
de 2024. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 

 
 
 

EDITAL N. 182/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado NEWTON LEANDRO DA ROSA PEREZ, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério 
Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 5036700-
41.2023.8.21.0027, constante no expediente n. 
00866.001.823/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Santa 
Maria/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 
26 de abril de 2024. 
 

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 183/2024 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020PGJ, fica cientificado o indiciado DEANS FRANCO 
RANGEL DOS SANTOS,  atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa de oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente 
investigatório criminal n. 5223050-21.2023.8.21.0001, constante no 

PGEA.00816.002.722/2024, que tramita na Promotoria de Justiça 
Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO HAMBURGO, 25 de abril 
de 2024. 
  

FABIANO REDIVO SILVA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 184/2024 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado VALDAIR GONÇALVEZ 
DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, da recusa do 
Ministério Público em propor acordo de não persecução penal nos 
autos do expediente policial n. 5047499-90.2024.8.21.0001, da 2ª 
Vara Criminal de Novo Hamburgo, no prazo de 05 dias, por meio de 
advogado ou, no prazo de 10 dias, por meio de defensor público 
(art. 128, I, da LC n. 80/94). 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO HAMBURGO, 25 de abril 
de 2024. 
  

FABIANO REDIVO SILVA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-30T12:14:02-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




